
 

 

1 

 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 2ª VARA DE 

FALÊNCIAS E RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DO FORO CENTRAL DA 

COMARCA DA CAPITAL – SP. 

 

 

 

 

 

 

 

Processo nº 1098107-29.2018.8.26.0100 

Recuperação Judicial 

 

 

 

 

 

 

AJ RUIZ CONSULTORIA EMPRESARIAL S.A., 

Administradora Judicial nomeada nos autos da Recuperação Judicial requerida por 

FERRARA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE EIRELI, F.C.B. 

CONSTRUÇÕES, EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES EIRELI, TATUAPÉ 

CONSTRUÇÕES E ADMINISTRAÇÃO DE BENS LTDA. e TORRE DEL GRECO 

EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE LTDA., processo em epígrafe, em 

observância ao disposto no artigo 22, inciso II, alíneas “a” e “c” da Lei n° 11.101/2005, vem 

respeitosamente à presença de V. Excelência apresentar o Relatório Mensal de Atividades 

das Recuperandas referente ao mês de maio de 2021, em anexo (doc. 01). 

 

Requer-se que as Recuperandas tomem ciência do relatório 

anexo e se manifestem acerca das considerações e requerimentos feitos.  

fls. 6708



 

 

2 

 

 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

Sendo o que tinha para o momento, esta Administradora Judicial 

coloca-se à inteira disposição de V. Excelência e sua Z. Serventia, dos nobres advogados da 

Recuperanda, dos credores e demais interessados, bem como do ilustre representante do 

Ministério Público para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários. 

 

Termos em que 

Pede deferimento. 

 

São Paulo, 30 de junho de 2021.  

 

 

AJ RUIZ CONSULTORIA EMPRESARIAL S.A. 

Administradora Judicial 

 

JOICE RUIZ BERNIER 

OAB/SP 126.769 

CHRISTIANNE FLAQUER FERNANDES 

OAB/SP nº 133.270 

 

RICARDO LEMOS COELHO 

CRC 1SP184063/O-4 

fls. 6709



 

RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES DE MAIO DE 2021. 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL FERRARA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE EIRELI 

(FERRARA), F.C.B. CONSTRUÇÕES, EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES EIRELI 

(F.C.B. CONSTRUÇÕES) TATUAPÉ CONSTRUÇÕES E ADMINISTRAÇÃO DE BENS LTDA. 

(TATUAPÉ CONSTRUÇÕES) e TORRE DEL GRECO EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS 

SPE LTDA (TORRE DEL GRECO). 

 

 

 

 

 

 

 

Processo nº 1098107-29.2018.8.26.0100 

2a Vara de Falências e Recuperações Judiciais  

Foro Central da Comarca Da Capital – Estado de São Paulo.

fls. 6710



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1098107-29.2018.8.26.0100 

 

2 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

1. RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES (RMA).  

 
No presente relatório das empresas em Recuperação Judicial serão detalhados e apresentados a análise dos dados contábeis e das 

informações financeiras1 do mês de maio de 2021, bem como de períodos anteriores da seguinte forma:  

 
1.1. FERRARA: (A) Análise do Ativo e suas contas, com gráficos e contextualizações; (B) Análise do Passivo e suas contas, com 

respectivos gráficos e contextualizações; (C) Demonstrações dos Resultados; 

1.2. F.C.B CONSTRUÇÕES: (A) Análise do Ativo e suas contas, com gráficos e contextualizações; (B) Análise do Passivo e 

suas contas, com respectivos gráficos e contextualizações; (C) Demonstrações dos Resultados; 

1.3. TATUAPÉ CONSTRUÇÕES: (A) Análise do Ativo e suas contas, com gráficos e contextualizações; (B) Análise do Passivo 

e suas contas, com respectivos gráficos e contextualizações; (C) Demonstrações dos Resultados; 

1.4. TORRE DEL GRECO: (A) Análise do Ativo e suas contas, com gráficos e contextualizações; (B) Análise do Passivo e suas 

contas, com respectivos gráficos e contextualizações; (C) Demonstrações dos Resultados; 

 

2. Informações relativas às vistorias realizadas;  

 
3. Cronograma processual com as informações relativas às datas de ocorrências dos principais eventos da Recuperação Judicial; 

 
4. Considerações finais. 

                                                           
1 Todos os valores mencionados na análise das demonstrações contábeis e financeiras estão expressos em reais (R$). 

fls. 6711



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1098107-29.2018.8.26.0100 

 

3 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

2. ANÁLISE DOS DADOS CONTÁBEIS E DAS INFORMAÇÕES FINANCEIRAS  

 

As análises contidas no presente relatório foram realizadas em observância às normas adotadas no Brasil, que compreendem as práticas 

incluídas na legislação societária brasileira e os pronunciamentos técnicos, as orientações e as interpretações técnicas emitidas pelo Comitê 

de Pronunciamentos Contábeis (“CPC”), aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade - CFC.  

 

Todas as informações relevantes, próprias das informações contábeis anuais ou intermediárias, e somente essas, estão sendo evidenciadas, e 

correspondem àquelas utilizadas pelas Recuperandas na sua gestão, de acordo com as informações por elas prestadas. Eventuais 

inconsistências apontadas que tenham sido objeto de questionamentos, mas que não tenham sido solucionados a tempo, serão tratadas nos 

próximos relatórios, de acordo com o tempo dos esclarecimentos prestados pelas Recuperandas. 

 

 

fls. 6712



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1098107-29.2018.8.26.0100 

 

4 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

2.2. FERRARA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE EIRELI (FERRARA).  

 

A) ATIVO 

 

Demonstra-se a seguir a composição do Ativo com destaque para os pontos de maior relevância: 

 

Ativo dez/20 1°Trimestre abr/21 mai/21

Circulante 2.355.138         2.355.138         2.355.138       2.355.138          

Outros Créditos 147.138            147.138            147.138          147.138                

Estoques 2.208.000         2.208.000         2.208.000       2.208.000            

Não Circulante -                   -                   -                 -                   

Total Ativo 2.355.138         2.355.138         2.355.138       2.355.138          

FERRARA EMPREEND IMOB SPE 

Balanços Patrimoniais

 

 

 

(ESPAÇO INTENCIONALMENTE EM BRANCO) 

 

fls. 6713



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1098107-29.2018.8.26.0100 

 

5 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

 

 

 O Ativo da FERRARA permaneceu inalterado em relação 

ao mês anterior, encerrando o mês de maio de 2021 com 

saldo de R$ 2,3 milhões. 

 

 

 

 

(ESPAÇO INTENCIONALMENTE EM BRANCO) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 6714



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1098107-29.2018.8.26.0100 

 

6 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

B) PASSIVO 

 

Demonstra-se a seguir a composição do Passivo com destaque para os pontos de maior relevância: 

 

 

fls. 6715



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1098107-29.2018.8.26.0100 

 

7 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

 A FERRARA encerrou o mês de maio de 2021 com um 

Passivo Circulante no valor de R$ 11,8 milhões, o que 

representa aumento de 0,2% (R$ 26,4 mil) em relação ao mês 

anterior, enquanto no Passivo Não Circulante registrou uma 

redução de R$ 14,8 mil, com saldo de R$ 1,7 milhões. 

 

 

 

 

 Em maio de 2021, a FERRARA registrou o saldo de R$ 336 

mil na conta “empréstimos de partes relacionadas”, sem 

alterações em relação ao mês anterior. 

 

 

 

fls. 6716



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1098107-29.2018.8.26.0100 

 

8 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

 

 Em maio de 2021, a FERRARA registrou na conta de 

“Impostos e Débitos Fiscais” o saldo de R$ 9 milhões 

aproximadamente, com um pequeno aumento em relação ao mês 

anterior, em razão dos impostos retidos na fonte.  

 

 

 

 

 Em maio de 2021, a FERRARA contabilizou o Patrimônio 

Líquido negativo no valor de R$ - 10,6 milhões, indicando uma 

variação de R$ 11 mil decorrente do prejuízo do período. 

 

 

fls. 6717



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1098107-29.2018.8.26.0100 

 

9 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

C) DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO 

 

Demonstra-se abaixo a Demonstração do Resultado do Exercício Acumulada, destacando os pontos de maior relevância:  

 

Demonstrações dos Resultados dos Exercícios dez/20 1°Trimestre abr/21 mai/21

Receita Bruta -                   -                   -                 -                   

(-) impostos sobre receitas -                   -                   -                 -                   

(=) Receita Liquida Operacional -                   -                   -                 -                   

Despesas Gerais e  Administrativas (128.092)           (30.392)             (33.676)           (45.126)             

Despesas e receitas financeirasFinanceiras 553.633            (4.156)               (4.251)            (4.387)               

Lucro/Prejuízo antes do IR e CS 425.542            (34.548)             (37.927)           (49.514)             

Lucro/prejuízo líquido do exercício 425.542            (34.548)             (37.927)           (49.514)             

FERRARA EMPREEND IMOB SPE 

 

 

 

 

(ESPAÇO INTENCIONALMENTE EM BRANCO) 

 

fls. 6718



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1098107-29.2018.8.26.0100 

 

10 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

 A FERRARA registrou um Prejuízo Acumulado de R$ 49,5 mil 

em maio de 2021, correspondente ao aumento no seu prejuízo 

em R$ 11,6 mil; essa variação ocorreu principalmente em razão 

da elevação das despesas gerais e administrativas no valor de 

R$ 11,4 mil, com o saldo acumulado em R$ 45 mil, o que 

representa 99% do prejuízo contabilizado. 

 

 

 

 

 

 

(ESPAÇO INTENCIONALMENTE EM BRANCO) 

 

 

 

fls. 6719



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1098107-29.2018.8.26.0100 

 

11 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

2.3. F.C.B. CONSTRUÇÕES, EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES EIRELI (F.C.B. CONSTRUÇÕES). 

 

A) ATIVO 

 

Demonstra-se a seguir a composição do Ativo, com destaque para os pontos de maior relevância: 

 

 

 

 

 

fls. 6720



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1098107-29.2018.8.26.0100 

 

12 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 No mês de maio de 2021, a FCB CONSTRUÇÕES registrou o 

Ativo de R$ 17,4 milhões, sendo que o principal aumento 

ocorreu na conta “Aluguéis a receber”, em razão do novo 

contrato com Edifício Terraza no montante de R$ 420 mil. 

 Foram contabilizados R$ 84 mil no Ativo Circulante em Outros 

Créditos, e R$ 336 mil no Ativo Não Circulante. Requer-se 

maiores esclarecimentos sobre este novo aluguel.  

 

 

 

 

(ESPAÇO INTENCIONALMENTE EM BRANCO) 

 

 

 

fls. 6721



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1098107-29.2018.8.26.0100 

 

13 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

B) PASSIVO 

 

Demonstra-se a seguir a composição do Passivo com destaque para os pontos de maior relevância: 

 

fls. 6722



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1098107-29.2018.8.26.0100 

 

14 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

 

 

 O Passivo Circulante da FCB CONSTRUÇÕES 

aumentou 19% em relação ao mês anterior, resultante 

principalmente dos acréscimos realizados nas contas 

“Contratos de Aluguel” e pela transferência de valores 

da conta de “Parcelamentos”.  

 O Passivo Não Circulante da FCB CONSTRUÇÕES 

registrou uma variação de 8%, justificado pelo 

aumento nas contas “Caução Aluguel de Imóveis” no 

valor de R$ 21 mil e “Receitas de Exercícios Futuros” 

no valor de R$ 10 mil, apresentando o saldo final de 

R$ 51 mil e R$ 347 mil respectivamente. 

 

 

 

 

 

fls. 6723



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1098107-29.2018.8.26.0100 

 

15 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

 

 

 

 A conta “Empréstimos de Sócios” reduziu em R$ 21,6 

mil em relação ao mês anterior, devido ao 

recebimento de reembolsos diversos como 

contrapartida dos aluguéis recebidos, conforme 

indicado nos livros auxiliares (livro razão). 

 

 

 A conta de “Impostos e Débitos Fiscais” da FCB 

CONSTRUÇÕES registrou aumento de R$ 18 

comparado com o mês anterior, decorrente 

exclusivamente do registro do IRRF (Imposto de 

Renda Retido na Fonte a Recolher) sobre o 

adiantamento salarial. Destaca-se que não estão sendo 

recolhidos os impostos conforme análise dos 

documentos encaminhados pelas Recuperandas. 

 

fls. 6724



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1098107-29.2018.8.26.0100 

 

16 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

dez/20 1°Trimestre abr/21 mai/21

Outras Obrigações 780.344 761.057 1.010.778 1.395.862

 -

 500.000

 1.000.000

 1.500.000

Outras Obrigações FCB

Outras Obrigações
 

 

 

 

 

 

 

 

 No mês de maio de 2021, a FCB CONSTRUÇÕES 

registrou o total de aproximado de R$ 1,4 milhões em 

“Outras Obrigações”, o que corresponde a um 

aumento de R$ 385 mil em relação ao mês anterior, 

substancialmente pelo reconhecimento do contrato 

com o Edifício Terraza além das baixas (R$ 29 mil) 

identificadas como receita dos aluguéis no período. 

 

 

 A FCB CONSTRUÇÕES encerrou o período 

compreendido neste relatório com Patrimônio Líquido 

no valor de R$ 14.7 milhões, o que representa o 

aumento de R$ 16,8 mil em relação ao mês anterior, 

resultado do lucro apurado no mês de maio de 2021. 

fls. 6725



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1098107-29.2018.8.26.0100 

 

17 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

C) DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO 

 

Demonstra-se abaixo a Demonstração do Resultado do Exercício Acumulada, destacando os pontos de maior relevância:  

 

  

 

 

 

(ESPAÇO INTENCIONALMENTE EM BRANCO) 

fls. 6726



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1098107-29.2018.8.26.0100 

 

18 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 No mês de maio de 2021, a FCB CONSTRUÇÕES registrou 

lucro acumulado de R$ 29,8 mil, este resultado representa 

aumento de 130% em relação ao lucro apurado no mês anterior.  

 Em face deste resultado destaca-se o crescimento das despesas 

gerais e administrativas no valor de R$ 8 mil e de outras receitas 2 

(receitas com aluguéis) no valor de R$ 32,6 mil.  

 

 

 

 

(ESPAÇO INTENCIONALMENTE EM BRANCO) 

 

                                                           

 2
 Nas “Outras Receitas” foi registrado o valor de R$ 3,5 mil identificado como “Recebimento de aluguel ótica Bairro Tatuapé”. 

Requer-se esclarecimentos e cópia deste contrato.  

 

fls. 6727



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1098107-29.2018.8.26.0100 

 

19 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

2.4. TORRE DEL GRECO EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE LTDA (TORRE DEL GRECO).  

  

A) ATIVO 

 

Demonstra-se a seguir a composição do Ativo, com destaque para os pontos de maior relevância: 

 

 

 

 

(ESPAÇO INTENCIONALMENTE EM BRANCO) 

 

 

fls. 6728



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1098107-29.2018.8.26.0100 

 

20 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

 O ATIVO da TORRE DEL GRECO encerrou o mês de maio de 

2021 sem variações, mantendo o saldo registrado de R$ 3,4 

milhões. 3 

 

 

 

(ESPAÇO INTENCIONALMENTE EM BRANCO) 

 

 

 

 

 

 

                                                           

 3
 Os representantes das Recuperandas informaram que “O imobilizado teve seu saldo zerado, porque foi feito um lançamento de 

reclassificação do grupo imobilizado, conta Instalações para o grupo do ativo contingente, conta Processo de reintegração de 

posse, ambos localizados no “ativo não circulante”, transportando o saldo de R$ 2.100.000,00 em 31/12/2019.”. 

 

fls. 6729



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1098107-29.2018.8.26.0100 

 

21 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

B) PASSIVO 

 

Demonstra-se a seguir a composição do Passivo com destaque para os pontos de maior relevância: 

 

 

 

(ESPAÇO INTENCIONALMENTE EM BRANCO) 

fls. 6730



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1098107-29.2018.8.26.0100 

 

22 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 Em maio de 2021, a TORRE DEL GRECO contabilizou um 

saldo de Passivo Circulante no valor de R$ 237 mil, o que 

representa um aumento de R$ 5,2 mil, resultante dos registros 

nas contas “Empréstimo de Terceiros” e “FCB Construções” 

no montante de R$ 3,5 mil e 1,6 mil respectivamente.  

  A conta “Parcelamento PPI” do Passivo Não Circulante teve 

uma redução de 2%, resultante da transferência para o Passivo 

Circulante.  

 

 

 Em maio de 2021 a conta “Outras Obrigações” registrou o 

saldo de R$ 68,1 mil, o que corresponde a um aumento de 

R$ 5,2 mil em relação ao mês anterior. 

 

 

 

fls. 6731



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1098107-29.2018.8.26.0100 

 

23 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

 A conta “Impostos e Contribuições a Longo Prazo” da TORRE 

DEL GRECO registrou uma redução de 2% em relação ao mês 

anterior, resultante da transferência do valor de R$ 3,5 mil para 

a conta alocada no Curto Prazo. O grupo a Longo Prazo 

encerrou o mês de maio de 2021 com saldo de R$ 149,7 mil.  

 

 

 

 Em maio de 2021, a TORRE DEL GRECO registrou um 

Patrimônio Líquido no valor R$ 3 milhões, o que representa 

redução de R$ 1,6 mil aproximadamente, diante do resultado do 

fls. 6732



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1098107-29.2018.8.26.0100 

 

24 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

C) DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO 

 

Demonstra-se abaixo a Demonstração do Resultado do Exercício Acumulada, destacando os pontos de maior relevância:  

 

 

 

(ESPAÇO INTENCIONALMENTE EM BRANCO) 

 

 

fls. 6733



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1098107-29.2018.8.26.0100 

 

25 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

 A TORRE DEL GRECO no mês de maio de 2021 

contabilizou um Prejuízo Acumulado no valor de R$ 6,2 mil, o 

que representa um aumento de R$ 1,1 mil das “Despesas Gerais 

e Administrativas” e R$ 500 nas “Despesas Financeiras”, 

quando comparado com o mês anterior. 

 

 

 

 

 

 

(ESPAÇO INTENCIONALMENTE EM BRANCO) 

 

 

 

fls. 6734



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1098107-29.2018.8.26.0100 

 

26 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

2.5. TATUAPÉ CONSTRUÇÕES E ADMINISTRAÇÃO DE BENS LTDA (TATUAPÉ CONSTRUÇÕES).  

 

A) ATIVO 

 

Demonstra-se a seguir a composição do Ativo, com destaque para os pontos de maior relevância: 

 

 

 

 

 

fls. 6735



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1098107-29.2018.8.26.0100 

 

27 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

 A TATUAPÉ CONSTRUÇÕES, em maio de 2021, 

permaneceu com um ATIVO de R$ 15,3 milhões, sem variações 

em relação ao período anterior. 

 

 

 

 

 

 

 

(ESPAÇO INTENCIONALMENTE EM BRANCO) 

 

 

 

 

fls. 6736



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1098107-29.2018.8.26.0100 

 

28 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

, 

B) PASSIVO 

 

Demonstra-se a seguir a composição do Passivo com destaque para os pontos de maior relevância: 

 

 

 

 

fls. 6737



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1098107-29.2018.8.26.0100 

 

29 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

 O Passivo Não Circulante da TATUAPÉ CONSTRUÇÕES 

registrou um aumento de R$ 1,3 mil, decorrente da 

transferência da conta “Parcelamento PPI” a longo prazo para 

as obrigações a curto prazo, reduzindo o saldo deste grupo. 

 

 

 

 

 

 Em maio de 2021, a TATUAPÉ CONSTRUÇÕES 

contabilizou o Patrimônio Líquido de R$ 13.1 milhões, sem 

alterações quando comparado ao período anterior. 

 

fls. 6738



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1098107-29.2018.8.26.0100 

 

30 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

 

C) DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO 

 

Demonstra-se abaixo a Demonstração do Resultado do Exercício Acumulada, destacando os pontos de maior relevância:  

 

 

 

 

(ESPAÇO INTENCIONALMENTE EM BRANCO) 

 

 

fls. 6739



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1098107-29.2018.8.26.0100 

 

31 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

 Em maio de 2021, a TATUAPÉ CONSTRUÇÕES 

contabilizou um prejuízo acumulado de R$ 243 reais, sem 

alterações em relação ao período anterior. 

 

 

 

 

 

 

 

(ESPAÇO INTENCIONALMENTE EM BRANCO) 

 

 

fls. 6740



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1098107-29.2018.8.26.0100 

 

32 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

3. Das Vistorias Realizadas 

 

A Administradora Judicial, por meio de seu proposto, Sr. Everson Fraga, no dia 29 de junho p.p., vistoriou o escritório das 

Recuperandas, situado à Rua Cantagalo, nº 692 conj. 1120,4 e o empreendimento situado à Rua Cantagalo nº 900, Tatuapé, São 

Paulo/SP, conforme fotos abaixo reproduzidas:  

 

1. Rua Cantagalo nº 692 conj. 1120 – escritório  
 

   

   

                                                           
4 Pontua-se que o endereço vistoriado trata-se de endereço diverso da sede das Recuperandas, indagados sobre a mudança os representadas das devedoras informaram 
que noticiaram nos autos a alteração da sua sede bem como apresentarão a respectiva alteração do contrato social.  

fls. 6741



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1098107-29.2018.8.26.0100 

 

33 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

   

2. Rua Cantagalo nº 900- Obra 
 

   

fls. 6742



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1098107-29.2018.8.26.0100 

 

34 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

4. Calendário processual.  

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL - GRUPO FCB 
Processo nº 1098107-29.2018.8.26.0100 - 2ª VFRJ DA CAPITAL/SP 

DATA EVENTO LEI 11.101/05 
20.09.2018 Distribuição do pedido de RJ - 
04.10.2018 Deferimento do Processamento RJ (FLS. 1454/1460) Art. 52 
08.10.2018 Termo de Compromisso - 
11.10.2018 Publicação do Deferimento do Processamento da RJ (fls. 1524) - 
12.11.2018 Publicação do 1º Edital (DJE e Jornal de grande circulação) Art. 52 § 1º 
27.11.2018 Prazo Fatal para apresentação das Habilitações/Divergências administrativas (15 dias da publicação do 1º edital) Art. 7º § 1º 
11.12.2018 Apresentação do Plano de Recuperação Judicial (60 dias da publicação do deferimento do processamento da RJ) Art. 53 
11.02.2019 Apresentação da Relação de Credores do AJ Art. 7º § 2º 

- Prazo para realização da AGC (150 dias da publicação do deferimento do processamento da RJ) Art. 56 § 1º 
- Datas para AGCs  

24.05.2019- Publicação do Edital - PRJ e Lista de Credores AJ Art. 7º, II e Art. 53 

07.06.2019 Prazo fatal para apresentação das Impugnações Judiciais -10 dias da publicação do Edital - PRJ e Lista de Credores 
AJ 

Art. 8º 

14.02.2020- Decisão (Homologação do PRJ e concessão da RJ) Art. 58 
05.03.2020 Publicação da decisão (Homologação do PRJ e concessão da RJ) Art. 58 
 

 

 

 

 

fls. 6743



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1098107-29.2018.8.26.0100 

 

35 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

5. Considerações Finais 

 

Conforme pontuado em relatórios anteriores as Recuperandas não registraram faturamento nos últimos meses, com exceção da FCB 

CONSTRUÇÕES que no mês de maio de 2021 contabilizou receita de aluguéis acumulada de R$ 126 mil.  

 

Destaca-se que a conta “Outras Receitas” (receitas de aluguéis) registrou no mês em análise um saldo de R$ 32,6 mil, representando o 

aumento de 35% em relação ao mês anterior. Com isso, a FCB CONSTRUÇÕES permanece sendo a única empresa do grupo a apresentar 

lucro contábil, totalizando R$ 29,8 mil.  

 

Constatou-se, ainda, que a empresa FCB CONSTRUÇÕES controla suas movimentações contábeis/financeiras via conta “caixa” que ao 

final de cada período é zerada transferindo seus saldos para contas de empréstimos de sócios; requer-se esclarecimentos desta 

contabilização. 

 

Por fim, pontua-se que os representantes das Recuperandas informaram que as contas “Outros Créditos” e “Estoques” permanecem sem 

movimentações, pois seguido eles “as empresas do grupo estão com suas atividades reduzidas, gerando pouco, ou nenhum movimento 

financeiro.”. 

 

Sendo estas as considerações finais que entende pertinentes apresentar, esta Administradora Judicial encerra o presente relatório mensal e 

se coloca à disposição do MM. Juízo, do I. Ministério Público e credores para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários. 

fls. 6744


